
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1645 DEL 12-12-2018

N. SETTORE 796 DEL 12-12-2018

Oggetto:
Restituzione somme non erogate per il sostegno per familiare caregiver dei
soggetti affetti da S.L.A. residenti nei Comuni del Distretto Socio Sanitario 27
per l'anno 2017 alla Regione Siciliana Assessorato della Famiglia..

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Francesco Otera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1645 del 12-12-2018
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Restituzione somme non erogate per il sostegno per familiare caregiver dei
soggetti affetti da S.L.A. residenti nei Comuni del Distretto Socio Sanitario 27
per l'anno 2017 alla Regione Siciliana Assessorato della Famiglia..

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che :
con D.A. n. 2201/S5 del 07/08/2017 dell’ Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del·
Lavoro, sono stati aperti i termini per la presentazione della richiesta del sostegno economico per i familiari
caregiver dei pazienti affetti da SLA che sono nella fase iniziale ed avanzata della patologia e che comunque
non percepiscono l'assegno di cura di cui alla L.R. n. 4 del 1 marzo 2017 e s.m.i  (art.1).;
il predetto D.A. n. 2201 del 07/08/2017 prevede che, il sostegno economico erogato per l'anno 2017, stabilito·
in base al numero dei soggetti aventi diritto ed alle risorse disponibili, avrà decorrenza dal 1 gennaio 2017 per
i pazienti affetti da SLA, la cui patologia è stata certificata entro il 30 giugno 2017, mentre per quelli la cui
patologia è stata certificata dal 1 luglio 2017 avrà decorrenza dal 1 luglio 2017;

Considerato che con nota 3262/43136 del Distretto Socio Sanitario 27 è stato trasmesso all'Assessorato
Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali
l'elenco approvato degli aventi diritto alla concessione del sostegno economico, in quanto familiari-caregivers dei
pazienti affetti da Sclerosi Laterale Amiotrofica, al fine di ottenere il finanziamento previsto;
che l'elenco dei beneficiari dell'assegno economico, approvato con determinazione dirigenziale n. 576 del
03.10.2017 è composto da n. 5 aventi diritto per l'anno 2017 come di seguito distinti:
-n. 2 del Comune di Milazzo;
-n. 1  del  Comune di Pace del Mela ;
-n. 1 del  Comune di Santa Lucia del Mela;
-n. 1 del Comune di Spadafora.;
che per  tutti e 5 i beneficiari, la diagnosi della patologia, per i pazienti affetti da SLA, è stata certificata in data
antecedente al 30 giugno 2017, per cui il beneficio decorre  dal 1° gennaio 2017;
Visto il D.D.G. n. 3039 del 14/11/2017, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale , con il
quale sono state assegnate e liquidate ai Distretti socio sanitari dell’isola le risorse relative all’anno 2017  ed in
particolare al Distretto 27 di Milazzo  la somma assegnata e liquidata è di € 17.850,28 sul Cap 183352 e la
somma di €  40.128,51 sul cap. 183357 per un importo complessivo di € 57.978,79, per l'attuazione del D.A.
n.2201/S5 del 07/08/17 ;
Dato atto che :
con determinazione dirigenziale n. 185 del 10/05/2018 si è proceduto all'accertamento in entrata della somma
ripartita dall'Assessorato pari ad € 57.978,79;
con determinazione dirigenziale n. 329 del 02/07/2018 è stata impegnata la somma di € 28.800,00 sul
finanziamento totale di € 57.978,79 in attesa della variazione al Cap. 2934/2 del Bilancio "Trasferimento per
pazienti affetti da SLA sostegno economico per familiare caregiver", in cui lo stanziamento era pari  ad €
28.800,00;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1645 del 12-12-2018
Pag. 2 di 6



successivamente è stata liquidata in quota parte ai beneficiari la somma di € 28.800,00 con determinazione
dirigenziale n 400 del 01/08/2018 , anticipata con fondi comunali nell'attesa del riaccreditamento delle somme
relative, a seguito del prelevamento di tutte le somme regionali per l' abrogazione della Tesoreria Unica Regionale;
con determinazione n. 653 del 29.10.2018, si è proceduto all'impegno della restante parte del finanziamento pari ad
€ 29.178,79;
dato altresì atto che  i due beneficiari del Comune di Milazzo, il beneficiario del Comune di Pace del Mela e
quello del Comune di Santa Lucia del Mela sono rientrati nei disabili gravissimi ai sensi dell'art.4 della L.R.
01/03/2017 ed  hanno percepito  l'assegno di cura per il periodo ottobre – dicembre 2017, come da dichiarazioni
agli atti d'ufficio;
che le somme relative al contributo Sla che erano state riassorbite al Bilancio Regionale a seguito dell'abrogazione
della Tesoreria Unica, sono state riaccreditate con provvisorio n.2958 del 14.09.2018 (E 17.850,28) e con
provvisorio n. 2957 del 14.09.2018 (E 40.128,51) per l'importo complessivo di € 57.978,89;
che con determinazione n 669 del 31/10/2018 è stato liquidato il contributo sla , per i 4 beneficiari di cui sopra, da
gennaio a settembre 2017, rientrando gli stessi soggetti nel periodo successivo (ottobre- dicembre 2017) tra i
disabili gravissimi che percepiscono l'assegno di cura, mentre per il 5 beneficiario è stato erogato il contributo per
l'intero periodo (gennaio- dicembre 2017);
ritenuto necessario provvedere alla restituzione delle somme non erogate dell’importo di € 11.595,76   all’
Assessorato della Famiglia, per i motivi sopra specificati;
dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n.101 del 08/11/2016 è stato dichiarato il dissesto
finanziario dell'Ente ai sensi dell'art. 246 del D.Lgs. n. 267/2000;
che con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 28/02/2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato il
bilancio di previsione 2015 stabilmente riequilibrato ed il bilancio pluriennale 2015-2017;
Richiamato l'art.163 del n. 267/2000;
Visti:

l'art. 184  D.Lgs. n. 267/2000;·
le vigenti norme di legge che regolano la materia;·
l’O.R.EE.LL.  vigente in  Sicilia;·

PROPONE
         Per i motivi esposti in premessa:

1.  di restituire l’importo di € 11.595,76 alla Regione Siciliana ,quali somme non erogate a 4 beneficiari Sla in
quanto gli stessi sono rientrati tra i disabili gravissimi  ai sensi dell'art.4 della L.R. 01/03/2017 ed  hanno percepito
l'assegno di cura per il periodo ottobre- dicembre 2017;
2.  di autorizzare il servizio finanziario ad emettere mandato di pagamento in  favore della Regione Siciliana
dell’importo di € 11.595,76 in conto entrata al capitolo 7285 capo 15 dell’amministrazione regionale”Recuperi e
rimborsi vari relativi ad assegnazioni e trasferimenti extra-regionali”, causale “Contributo Sla anno 2017.
Restituzione somme non erogate per 4 beneficiari Sla rientrati nei disabili gravissimi  per il periodo
ottobre-dicembre 2017,sulle coordinate bancarie allegate al provvedimento;
3.  di dare atto che la somma di € 11.595,76  trova imputazione al capitolo 14184/10  Missione /Programma 12.02
Titolo 1 Piano Finanziario 1.03.02.15.009 dell'esercizio finanziario in corso;
4. di dare atto che verrà trasmessa copia della quietanza di versamento all’Assessorato Regionale/ Dipartimento
della famiglia servizio 5°-Palermo;
5.  di trasmettere il presente provvedimento al servizio finanziario per i necessari controlli amministrativi e
contabili di competenza.

Il Responsabile dell'Istruttoria
dott.ssa Giovanna Elisabetta Russo

Il Responsabile del procedimento
F.to  Francesco Otera

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1645 del 12-12-2018
Pag. 3 di 6



(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1645 del 12-12-2018
Pag. 4 di 6



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 13-12-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1015 del 05-12-2018     CIG
Su Impegno N°   656 sub n°      1 del 05-12-2018 a Competenza  approvato con Atto n.    653 Determina 1 Settore del 29-10-2018 avente per
oggetto Sostegno economico soggetti affetti da S.L.A. residenti nei Comuni del Distretto Socio-Sanitario 27. Impegno del finanziamento
relativo all'anno 2017 da parte della Regione Sicilia.Restituzione somme non erogate

Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare
Capitolo      14184 Articolo    10  LEGGE 328/00 - IÎ ANNUALITA'
Causale Restituzione somme non erogate per il sostegno per familiare caregiver dei soggetti affetti da S.L.A. residenti nei Comuni del

Distretto Socio Sanitario 27 per l'anno 2017.
Importo €.                           11.595,76
Beneficiario      12210 REGIONE SICILIANA ASSESSORATO REG.DELLA FAMIGLIA,DE

Liquidazione n.   821 del 13-12-2018     CIG
Su Impegno N°   656 sub n°      1 del 05-12-2018 a Competenza  approvato con Atto n.    653 Determina 1 Settore del 29-10-2018 avente per
oggetto Sostegno economico soggetti affetti da S.L.A. residenti nei Comuni del Distretto Socio-Sanitario 27. Impegno del finanziamento
relativo all'anno 2017 da parte della Regione Sicilia.Restituzione somme non erogate

Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare
Capitolo      14184 Articolo    10  LEGGE 328/00 - IÎ ANNUALITA'
Causale Restituzione somme non erogate per il sostegno per familiare caregiver dei soggetti affetti da S.L.A. residenti nei Comuni del

Distretto Socio Sanitario 27 per l'anno 2017.
Importo €.                           11.595,76
Beneficiario      12210 REGIONE SICILIANA ASSESSORATO REG.DELLA FAMIGLIA,DE

Milazzo, lì 13-12-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1645 del 12-12-2018
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1645 del 12-12-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 14-12-2018.

N. Reg. Albo: 4219

Milazzo, lì 14-12-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1645 del 12-12-2018
Pag. 6 di 6


